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Abstract

A comprehensive collection of complex data is bene�cial and Wikipedia provides such col-
lection. The ability to recognize any landmark on Wikipedia from an image and present its
canonical views is impressive by itself. A comprehensive collection can provide a mean of
measuring the false negative rate of image-based retrieval systems.

A set of 357 thousand Wiki Landmarks has been identi�ed among all Wikipedia and
Wikidata pages while utilizing 390 languages. An ontology representing a semantic descrip-
tion of Wiki Landmarks was formed by interlinking independent Open Data sources. A
dataset of 1.1 million manually annotated Wiki images was retrieved and the main corpus of
131 million external images was obtained from �ve distinct online image databases - Google
Images, Flickr, Yahoo Image Search, Bing Images and Yandex Image Search. All processed
data are from 2016.

Images of each landmark consist of a set of diverse views together with metadata related
to the scene. For each set of diverse views, canonical views were identi�ed by clustering Wiki
images. The result is a database with a complex description of each Wiki Landmark from
both semantic and visual point of view. Based on this dataset, an image-based retrieval
system able to retrieve any Wiki landmark was built and its evaluation protocol was de�ned.
Taking the �rst result only, the average accuracy of the system was 48%.

ix

x

Abstrakt

Ucelená kolekce komplexních dat je uºite£ná a Wikipedie takovou kolekci poskytuje. Schop-
nost rozpoznat jakýkoliv významný objekt na Wikipedii podle obrázku a prezentovat jeho
kanonické pohledy je samo o sob¥ p·sobivé. Ucelená kolekce m·ºe slouºit k m¥°ení chyby
typu II u systém· pro vyhledávání pomocí obrazové informace.

Byla získána mnoºina 357 tisíc významných objekt· ze v²ech stránek Wikipedie a Wiki-
dat za vyuºití 390 jazyk·. Propojením nezávislých zdroj· otev°ených dat byla vytvo°ena
ontologie p°edstavující sémantický popis významných objekt· z Wiki. Dále byla sestavena
mnoºina 1.1 miliónu ru£n¥ anotovanýchWiki obrázk· a soubor 131 milión· externích obrázk·
z p¥ti r·zných internetových databází - Google Images, Flickr, Yahoo Image Search, Bing
Images a Yandex Image Search. V²echna zpracovaná data jsou z roku 2016.

Obrázky kaºdého významného objektu se sestávají z mnoºiny odli²ných pohled· spole£n¥
s metadaty vztahující se ke scén¥. ShlukovánímWiki obrázk· obsahující odli²né pohledy byly
identi�kovány kanonické pohledy. Výsledkem je databáze s komplexním popisem kaºdého
významného objektu jak z pohledu sémantiky, tak z pohledu vizuální informace. S vyuºitím
t¥chto dat byl vytvo°en systém vyhledávání pomocí obrazové informace, který je schopen
vyhledat jakýkoliv významný objekt z Wiki, a pro který byl de�novaný evalua£ní protokol.
P°i uvaºování pouze prvního výsledku m¥l systém pr·m¥rnou p°esnost 48%.
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Chapter 1

Introduction

Today, large annotated datasets are more valuable than ever. With the current trend of
machine learning in computer vision, annotated data are becoming a very important part
of the training phase. With the variety of computer vision algorithms, comparing them in a
meaningful way helps moving forward in their precision. Another motivation for creating a
comprehensive set of landmarks from Wikipedia was the ability to measure the false negative
rate of large-scale speci�c object image retrieval systems.

Retrieving canonical views of speci�c objects is helpful. Canonical views represent a
visual summary of the object and the image retrieval is the basis of a speci�c object recog-
nition. The major contribution of this work is creating a large-scale image-based retrieval
system that can retrieve canonical views and a Wikipedia description of any landmark that
has a page on Wikipedia. To achieve this, a rich and well-de�ned dataset containing all
landmarks on Wikipedia and diverse images for every one of them is created.

Landmarks form a subset of speci�c objects for which canonical views are well-de�ned.
The reason behind this is that a landmark is generally plastic and has an invariable spatial
context. Its spatial context is its surroundings constituted of other objects which, in a photo,
appear as a background. Other speci�c objects such as paintings and applied arts objects
have a changing spatial context and some of them are also �at, so they provide a single
canonical view.

Wikipedia, with 5.3 million articles1 just in the English-language edition (December
2016), presents one of the most interesting sources of information. During its 15 years
of existence, 30 million contributors have created articles for everything that is anyhow
interesting. The challenge is processing these information. An advantage of Wikipedia is
that other projects reference to its articles which is leveraged in this work - Wikidata is used
to augment the descriptive part of Wikipedia and Wikimedia Commons to augment the set of
images from Wikipedia articles. To extend the number of images from Wikimedia Commons,
�ve di�erent online image databases - Google Images, Flickr, Yahoo Image Search, Bing
Images and Yandex Image Search - are queried. All of this data form the Wiki Landmark
dataset.

1Wikipedia articles are Wikipedia pages that has encyclopedic information on it. An example of pages
that are not articles are redirect pages, disambiguation pages and the main page.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.1: The structure of the process of data extraction.

The existing datasets are grey.

1.1 Landmark Object De�nition

The landmark object de�nition is essential and yet not unambiguously obtainable. Dictio-
naries provide initial de�nitions which are consolidated, modi�ed with respect to a computer
vision and formulated in a way that can be applied to any dataset of structured data.

The dictionary de�nitions, as well as the accepted de�nition, contain objective and sub-
jective criteria. An example of an objective criterion is that the landmark has an unchange-
able position. These objective constraints can be formulated through knowledge bases that
model these properties. Subjective criteria such as that a landmark must be distinguishable
and uniquely identi�able must be ensured manually. The main advantage of choosing a
project like Wikipedia as the main data source is that the community through the process
of selection ful�lled the subjective part of the landmark de�nition. On Wikipedia, only
distinguishable and uniquely identi�able objects have an article.

Di�erences between multiple de�nitions are discussed in Section 2 and the decisive de�-
nition D2 is provided in Section 2.2.

1.2 Wiki Landmark Pages

Wiki landmark pages are Wikipedia articles augmented with Wikidata documents that
describe a landmark. The use of Wikipedia as an information resource is limited by the
unorganized nature of Wikipedia articles which surely helped Wikipedia grow, but makes
computer processing of contained information a non-trivial task. This is addressed in Section
3.1.

Despite the e�ort of its contributors, mistakes occur on Wikipedia. This, together with
the error of the landmark article identi�cation, was the motivation for Wikipedia augmen-
tation with Wikidata. Linking Wikidata to Wikipedia addressed these issues and together

2

1.3. WIKI CORE IMAGES

provide a comprehensive set of Wiki Landmarks. This set is a superset of Wikipedia articles
about landmarks. The Wikipedia augmentation is described in Section 3.2.

Measuring the false positive rate of the landmark identi�cation can be done manually,
but the false negative rate is hard to estimate since there is no exhaustive list of landmarks.
To evaluate the Wiki landmark set completeness, datasets outside the Wiki domain are
paired with the Wiki landmarks and the coverage percentage is used for a false positive rate
estimate. This process is documented in Section 3.3.

1.3 Wiki Core Images

Wiki core images come from Wikimedia Commons and form a Wiki core imageset. Pub-
licly available sources of speci�c-object image databases are generally not reliable and their
relevance di�er greatly depending on the query. Wikimedia Commons, maintaining over
35 million media �les (December 2016), presents arguably the biggest manually annotated
dataset publicly available at the moment. This source of images is used because both
Wikipedia and Wikidata contain usually only one representative image per page. After
interlinking with Wikidata, it provides a valuable set of diverse images for each landmark
reliably. Metadata of images such as the description text or the page the image appeared on
are stored together with the image. All details are described in Section 4.

1.4 External Images

The external imageset is an extension of the Wiki core imageset not depending on manual
annotations. It is a result of running text-related and gps-related (Flickr only) queries on
�ve di�erent publicly available online image databases. All of the online databases provided
the �rst page of results, but in theory can provide any number of images, exceeding the
possibilities of processing, in an order of decreasing relevance. The motivation was to obtain
a more diverse set of images by extending images from Wikimedia Commons.

The reasons for choosing speci�cally these �ve databases are that Google, Bing and
Yahoo are the top three most popular search engines worldwide, Flickr is a popular personal
image hosting service and Yandex is the most popular search engine in Russia. Many other
services were considered, for example Baidu, the most popular search engine in China, and
Pixabay which is a database of public domain images. Both of them were excluded because
they do not provide direct links to the images, but rather reference to themselves. This
means that for each result they provide, another request retrieving the actual image URL
address must be performed.

The process of obtaining external images is detailed in Section 5.

1.5 Wiki Landmark Dataset

The Wiki Landmark dataset is the main output of this work. It consists of the set of

[…]


text query: クリーブランド・バーク・レイクフロント空港 (ja)

text query: 克里夫蘭Burke湖畔機場 (zh)
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Sample Query 180825 - Waldau
Wikipedia Wikimedia

Flickr

Yahoo

gps query: 46.9653, 7.48504

text query: Waldau (it, en, de)

text query: Вальдау (ru)

text query: Waldau (it, en, de)

text query: hôpital Waldau (fr)

text query: Βαλντάου (el)

text query: Вальдау (ru)

APPENDIX D. SAMPLE KEYWORD QUERIES TO RETRIEVE EXTERNAL IMAGES
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Bing

Yandex

text query: Waldau (it, en, de)

text query: hôpital Waldau (fr)

text query: Βαλντάου (el)

text query: Вальдау (ru)

text query: Waldau (it, en, de)

text query: hôpital Waldau (fr)

text query: Βαλντάου (el)
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text query: Вальдау (ru)

APPENDIX D. SAMPLE KEYWORD QUERIES TO RETRIEVE EXTERNAL IMAGES
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Appendix E

Image Retrieval System Output

Three more examples of the image-based retrieval system output are shown. The top
row in the output illustration is the query image, retrieved results are in the middle row and
the recognized canonical views are in the bottom row.

Figure E.1: The image retrieval system sample output for Cunard Building

The �rst 4 results are correct. The correctly recognized Wikipedia article is
https://en.wikipedia.org/wiki/Cunard_Building
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APPENDIX E. IMAGE RETRIEVAL SYSTEM OUTPUT

Figure E.2: The image retrieval system sample output for Royal Pavilion

All retrieved results are correct. The correctly recognized Wikipedia article is
https://en.wikipedia.org/wiki/Royal_Pavilion
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Figure E.3: The image retrieval system sample output for Santa Maria della Visitazione

Only the �rst result is correct. It is the only outside view of that landmark available on Wikimedia
Commons. The correctly recognized Wikidata document is https://www.wikidata.org/wiki/Q2223139
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Appendix F

CD Contents

The following appendix lists directories on the enclosed CD. Directories to the maximum
level of 2 are listed.

doc/ documentation f o l d e r
dp assignment / diploma t h e s i s ass ignment
dp repor t / diploma t h e s i s source f i l e s
implementation / implementation documentation
l i t e r a t u r e / ca t e go r i z ed l i t e r a t u r e
notes / var i ous documented implementation t op i c s
shouts / i l l u s t r a t i v e problems with s o l u t i o n s
sp repor t / preced ing so f tware p r o j e c t r epor t
v i s u a l i z a t i o n s / used p l o t s and other i l l u s t r a t i v e mate r i a l

DP. pdf diploma t h e s i s in the pdf format
f a b f i l e / c on f i g u r a t i on f o r the fab deployment t o o l
matlab/ source f i l e s f o r the matlab prototyp ing
python/ source f i l e s f o r the python implementation

doc/ s c r i p t s f o r i l l u s t r a t i v e mate r i a l g ene ra t i on
s c ena r i o s / modules per forming a s i n g l e p ro c e s s i ng s tep
s c r i p t s / s i n g l e purpose s c r i p t s
s r c / modules and c l a s s e s forming the core
t e s t / un i t and i n t e g r a t i o n t e s t s

s o u r c e_ f i l e s / other source f i l e s such as SQL schema
subpro j e c t s / source f i l e s f o r sma l l e r i s o l a t e d p r o j e c t s

databases / t o o l s f o r u t i l i z i n g 3−rd party databases
osm/ t o o l s f o r par s ing OpenStreet Map dumps

97

Introduction
Landmark Object Definition
Wiki Landmark Pages
Wiki Core Images
External Images
Wiki Landmark Dataset
Canonical View Identification
Large-Scale Image Retrieval
Computational Limits
Related Work

Landmark Object Definition
Landmark Definitions
Initial Observations
Dictionary Definition
Landmark Properties Definition

Wiki Landmark Definition
Wikipedia Infobox Templates

Discussion

Wiki Landmark Pages
Wikipedia Landmark Article Identification
DBpedia as a Structured Wikipedia

Wikipedia Augmentation with Wikidata
Wikidata Description
Wikidata Landmark Document Identification

Measuring Error of Landmark Identification
Datasets Outside the Wiki Domain
OpenStreetMap Project
Algorithm of Linking with Wikipedia
Label Differences
Results

Parsing Implementation
Obtaining DBpedia and Wikidata Datasets
Preprocessing DBpedia and Wikidata
Making the Datasets Indexed for Queries
Data Retrieved
Technical Problems

Results of Wikipedia and Wikidata Processing

Wiki Core Images
Semantic Interpretation of the Image Collection
Wiki Image Sources
Image Metadata
Retrieval Implementation
Data Retrieved from Wikimedia Commons

Results of Wiki Image Retrieval
Number of Images of the Main Object

External Images of Wiki Landmarks
Querying Publicly Available Sites
Metadata from Online Databases
Querying Implementation
Data Retrieved from Online Databases

Query Results Quality
Relevance Undecidability

Results of External Image Keyword-based Retrieval

Canonical View Identification
Visual Descriptor
Clustering Method
DBSCAN Algorithm Augmentation

Results of Image Clustering

Large-Scale Image Retrieval
Evaluation method
Query Image Choice
Results of Image Retrieval
Error Estimation of Different Factors

Sample Output of the Image Retrieval System

Software Architecture
Dynamics of the Data
The Processing Pipeline
Retrieved Data Summary
Central Storage Backend
Downsides of a Flat Data Representation

Software Design Patterns
Used Technologies
Issues of the Implementation Phase
Enhancing the Software Architecture

Conclusion
Possible Extensions

Wikipedia Non-Landmark Categories Having GPS coordinates
Processed Languages
SPARQL Queries for Wiki Landmark Retrieval
Sample Keyword Queries to Retrieve External Images
Image Retrieval System Output
CD Contents