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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Canonical Views Extraction from Multimedia Databases Using Non-image
Information

Jméno autora: Bc. Tomáš Jeníček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: RNDr. Barbara Zitová, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v.v.i., Pod Vodárenskou

věží 4, Praha 8

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce bylo velmi obsáhlé, domnívám se, že by se na něm dalo udělat i více

diplomových prací, což se i projevilo v různé úrovni zpracování jednotlivých částí oponované práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou generování kanonických (reprezentativních)

pohledů pro významné objekty (landmarks) z internetově dostupných databází (Wikipedia), následným

vyhledáváním na základě obrazové informace za pomocí vygenerovaných pohledů. Během práce na DP

se student musel zabývat několika navzájem odlišnými problémy. V první fázi to byla definice

významného objektu (landmark), v druhé, nejobsáhlejší části, se zabýval robustním vytvořením sady dat,

pomocí které budou vytvořeny kanonické pohledy. Ve třetí fázi student navrhl metodu pro vygenerování

těchto pohledů pomocí vhodně zvolených deskriptorů a jejich následného shlukování. Poslední část se

zabývá vyhledáváním a jeho vyhodnocením.

V zadání práce byla úloha specifikována sedmi body, během řešení práce se student hlavně věnoval

bodům 1.-3., které se týkají vytvoření datasetu. Množství času, které student věnoval krokům 1.-3. se

zřejmě podepsalo na ne až tak precizním zpracování dalších kroků (4.-7.). Domnívám se, že první část

práce prokázala studentovu schopnost pracovat samostatně a kreativně za současného využití odborné

literatury. Nedostatky v druhé části jsou způsobeny pravděpodobně časovou náročností té první fáze.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student věnoval pečlivou pozornost vlastní definici landmark, jak z pohledu běžně používaných definic

tak z pohledu potřebných vlastností pro možnost následného vyhledávání. Vycházel z faktu, že hlavní

zdroj dat bude Wikipedia. V práci je publikována vyčerpávající analýza. Ve fázi kolekce a utřiďování

dat se student zabýval vyhledáváním landmarks, kde použil výsledky projektu DBpedia. Musel se

zabývat problematikou chybovosti dat, kterou částečně omezil zahrnutím Wikidata setu. Navrhl metodu

fúze těchto datových souborů a několik metod jejich následného ověření pomocí externích zdrojů

informací. Student se věnoval problémům implementace práce s tak velkými objemy dat. Nakonec

vytvořil set s úctyhodným počtem 357 tisíc landmarks. Takto definované objekty doplnil o obrazový

materiál z Wikimedia Commons.
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V posledním kroku doplnil databázi o obrázky z externích zdrojů (5 nejrozšířenějších

databází/vyhledávačů). Zde použil vyhledávání na základě textu, doplněné o ověřování kvality vrácených

dat. Je publikována analýza takto pořízených dat. Objem zpracovaných dat a úsilí pro dosažení

dostatečného počtu snímků pro jednotlivé landmarks je obrovské.

Shlukování a generování reprezentativních pohledů je prováděno jen na obrázcích z Wiki. Bylo použito

existující řešení založené na deep convolutional neural networks pro generování příznaků z jednotlivých

obrázků. Shlukování bylo provedeno existující metodou DBSCAN. Obrázky z externích zdrojů byly

přidány jen ukázkově, což je škoda, ale tento dataset je komplikovaný. Vlastní vyhledávání je adresováno

v kapitole 7., respektive je uvedeno, že byl použit nejbližší soused. Obsah kapitoly je o evaluaci. Je zde

uvedena základní hrubá analýza spolehlivosti vyhledávání. Úloha podobného zaměření by však

vyžadovala podrobnější analýzu výkonu a také omezení na wiki data se zdá limitující.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

První část (kolekce a generování datasetu) obsahuje kreativní přístupy pro řešení jednotlivých problémů,

leč takové téma se v literatuře moc nevyskytuje. Druhá část využívá stávající algoritmy, zvolené

odpovídajícím způsobem, byly navrženy i porovnání některých voleb (např. u DBSCAN). Míra jejich

modifikace není uvedena.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Z formálního hlediska je práce dobrá, poskytuje podrobný popis metodiky. Práce je napsaná

srozumitelnou angličtinou, ilustrace jsou voleny vhodně a názorně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Student se seznámil s potřebnými metodami, nastudoval potřebnou teorii k jednotlivým přístupům a

jejich efektivního vyhodnocování. Seznam literatury zahrnuje aktuální výsledky v oboru, možná téma

vyhledávání podle obrazové informace mohlo být více pokryto. Získané poznatky a výsledky své práce

shrnul a úspěšně prezentoval ve své práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vlastní přínos studenta spočívá ve vytvoření rozsáhlé datové sady a návrhu volby reprezentativních

pohledů a vlastního vyhledávání. Použité metody pro volbu a vyhledávání jsou stávající, postup tvorby

sady je kreativní a odráží studentovu schopnost samostatně navrhnout postup pro řešení složité úlohy.

Autor provedl podrobné diskuze nástrah uvedeného postupu tvorby datasetu. V závěru práce je uvedena

diskuze SW architektury a návrh možného pokračování.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K diplomové práci mám několik dotazů a komentářů. Jeden se týká zadání práce – odráží míra

nasazení u jednotlivých částí osobní preference směřování vědecké práce nebo se jedná o problémy s

nedostatkem času na konci?

Do jaké míry byla VGG adaptována/použita v původním návrhu?

Množství obrázků pro landmark je klíčové pro generování uspokojivého setu reprezentativních

pohledů a pro následnou schopnost vyhledávání, přesto byl použit jen wiki set (důvody byly uvedeny).

Očekáváte, že se dá se takto navržený systém pouze rozšířit o nová data nebo se bude muset nahradit např.

systém vyhledávání (nejbližší soused), pokud se zahrne větší množství dat, která mohou být složitější?

Můžete uvést jaké další systematické degradace/vzájemné odlišnosti (než scale) dvou pro lidi

sobě si podobných snímků povedou k selhání zvolených příznaků?

Celkově působí práce velmi dobře. Představený přístup představuje řešení, které generuje velmi užitečnou

sadu dat kreativním postupem, vlastní algoritmická nadstavba je omezená, což trochu kazí dojem. Je třeba

ale podotknout, že zadání bylo velmi komplexní, pokud se uvažovalo takhle podrobné generování dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.1.2017 Podpis:
RNDr. Barbara Zitová, PhD.